
 
 
 
 
 

CONCURSOS PÚBLICOS DA AGERGS 
 

ANEXO 2 DO EDITAL DE CONCURSOS N.º 01/2013-AGERGS 
 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO N.º DOS CONCURSOS E CARGOS/ÁREAS, DAS PROVAS, DO 
CARÁTER ELIMINATÓRIO E/OU CLASSIFICATÓRIO DAS PROVAS, DO N.º DE QUESTÕES, DO 

VALOR DAS QUESTÕES, DA PONTUAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA PARA A APROVAÇÃO E DA 
PONTUAÇÃO MÁXIMA. 

 
 

N.° 

Concurso 
Cargo/Área Provas Caráter 

N.° 

Quest
ões 

Valor 
Acertos 
mínimos 

Pontos  

Mínimos 

Pontos 
máximos 

01 

 e 

03 

a 

10 

Técnico 
Superior:  

 

Língua 
Portuguesa 

Conhec. 
Específicos 

 

Legislação 

 

Títulos 

Elim. 

 

Elim. 

 

Elim. 

 

Class. 

20 

 

30 

 

10 

 

- 

1,0 

 

2,0 

 

1,0 

 

- 

10 

 

15 

 

4 

 

- 

10 

 

30 

 

4,0 

 

- 

20 

 

60 

 

10 

 

10 

02 

 

 

 

 

Técnico 
Superior: 
Advogado 

 

Língua 
Portuguesa 

Conhec. 
Específicos 

 

Títulos 

Elim. 

 

Elim. 

 

Class. 

20 

 

40 

 

- 

1,5 

 

1,5 

 

- 

10 

 

20 

 

- 

15 

 

30 

 

- 

30 

 

60 

 

10 

11 Auxiliar 

Técnico 

Língua 
Portuguesa e 
Red. Oficial 

Matemática/ 
Estatística 

Informática 

Legislação 

Elim. 

 

 

Elim. 

Class. 

Elim. 

20 

 

 

10 

10 

15 

2,0 

 

 

1,5 

1,5 

2,0 

10 

 

 

3 

- 

06 

20 

 

 

4,5 

- 

12 

40 

 

 

15 

15 

30 

 
 


